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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo vyhodnotit vliv jednotlivých faktorů na

mléčnou užitkovost a obsah složek v mléce koz z let 2015 až 2017. Pro tuto práci

byla vybrána kozí farma Richmond Stars v městysi Chotětov.

V současné době je na farmě chováno 31 koz plemene bílá krátkosrstá. Stáje

jsou řešeny jako jednoprostorové obdélníkové. Krmení je složeno z jadrných krmiv,

siláže, sena a trávy (pastva v letním období). Složení krmiv je celoročně stejné.

Systém napájení je řešen pomocí nádob na vodu s ručním doplňováním. Skupiny koz

jsou rozděleny podle věku. Dojení probíhá dvakrát denně.

Pro zpracování dat mléčné užitkovosti byly použity programy Microsoft

Excel a Statistica.

Při hodnocení celkové mléčné užitkovosti s průměrem České republiky byly

vyhodnoceny statisticky průkazné rozdíly v případě obsahu tuku v roce 2016, obsahu

bílkovin v roce 2015, 2016 a 2017, obsahu laktózy v roce 2015. Ve všech případech

byla lépe hodnocena farma Richmond Stars. Ostatní zjištěné výsledky byly

vyhodnoceny jako neprůkazné a nebyl v nich tedy statisticky významný rozdíl.

Při hodnocení vlivu věku kozy na mléčnou užitkovost a obsah jednotlivých

složek kozího mléka byl zjištěn statisticky průkazný vliv v případě užitkovosti

(dojivosti) a obsahu tuku. U sledování vlivu otce-linie na dosaženou užitkovost

a obsah jednotlivých složek mléka byl zjištěn statisticky průkazný vliv jen v případě

obsahu tuku v mléce. Při hodnocení vlivu období porodu kozy na dosaženou

užitkovost a obsah jednotlivých složek mléka byl zjištěn statisticky průkazný vliv

v případě obsahu tuku a laktózy. Všechny ostatní zjištěné výsledky, zejména

užitkovost (dojivost), byly vyhodnoceny jako neprůkazné a neměly tedy statisticky

významný vliv na hodnocené charakteristiky mléčné užitkovosti.

Klíčová slova: Chov koz, kozí mléko, mléčná užitkovost, složky mléka, vliv faktoru.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to asses the effect of various factors on the

milk production and its content in regard to goat’s milk in the years 2015 to 2017.

The evaluation was conducted on goat farm Richmond Stars in Chotětov.

The farm currently accommodates 31 goats of the white shorthaired breed.

They are still opting for the one rectangular space solution. The feeds consist of bulk

fodder, silage, hay and grass (pasture during summer). The feed composure is the

same throughout the whole year. The water supply system consists of water

containers with manual refill. The goats are divided into groups based on their age.

Milking takes place twice a day.

The data on milk production was processed using Microsoft Excel and

Statistica.

When comparing the overall milk productivity with the average of Czech

Republic, there were statistically significant differences found in the fat content in

the year 2016, in the protein content in years 2015, 2016 and 2017, in the lactose

content in the year 2015. In all cases, the Richmond Stars farm was the one with

better score. Other results were evaluated as inconclusive and therefore no

statistically significant difference was found.

When considering the impact of the goat’s age on the milk productivity and

the goat’s milk content, there was a statistically conclusive impact in the productivity

(milking) itself as well as in the fat content. When observing the impact of the father-

line on the productivity level and the milk content, there was a statistically

conclusive result only in the fat content. When evaluating the impact of the period of

birth on the milk productivity and milk content, there was a statistically conclusive

impact on the fat and lactose content. All other results, specifically the productivity

(milking), were evaluated as inconclusive and therefore were not statistically

significant for the purpose of evaluation of the milk productivity characteristics.

Key words: Goat rearing, Goat milk, Milk productivity, Milk content, Factor effect.
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1 ÚVOD

Chov koz v České republice, ale i jinde ve světě, má bohatou historii a tradici.

První zmínky o chovu koz najdeme již v mladší době kamenné. K domestikaci

tohoto zvířete došlo před 10 000 lety a je tedy jedním z nejstarších domestikovaných

druhů.

Na našem území byly největší početní stavy koz po roce 1900 a v roce 1945

bylo chováno přes 1,5 mil. kusů. Důvodem bylo zejména to, že koza byla zvířetem

především chudší vrstvy obyvatel a v nejistých dobách zdrojem kvalitních produktů.

Stoupající úroveň počtu chovaných kusů zaznamenáváme až do roku 1995, kdy

nastal útlum, který trval přibližně 10 let. V posledních letech dochází opět k mírnému

nárůstu. V roce 2016 bylo na území České republiky chováno již 21 960 kusů, z toho

13 915 koz chovných. Mění se také struktura a zaměření chovů, kdy v současné době

dochází k významnému nárůstu počtu koz základního stáda a převládají mléčná

plemena se snahou o co nejvyšší užitkovost. Nejrozšířenějším tuzemským plemenem

je koza bílá krátkosrstá.

Mezi základní kozí produkty patří mléko a maso. Vedlejšími produkty jsou

kůže, srst, rohovina a tuk. Kozí mléko je v dnešní době oblíbené především pro své

dietetické vlastnosti a jako alternativa k ostatním produktům jiných hospodářských

zvířat. Křídově bílé mléko vyniká také lepší stravitelností a je hypoalergenní. Jelikož

v České republice neexistuje mlékárna, která by zpracovávala výhradně kozí mléko,

je mléko zpracováváno vždy na farmě nebo je realizován jeho výkup jinou farmou.

Kozí maso patří mezi nejkvalitnější druhy díky svým nutričním vlastnostem,

vysokým obsahem minerálů a vitamínů. Rovněž nelze opomenout stále větší oblibu

kozích biofarem.

V jejich značný prospěch hovoří také možnost chovu v méně náročných

podmínkách, které jsou pro jiné druhy hospodářských zvířat nepředstavitelné. Kozy

jsou také důležitým krajinotvorným prvkem s velkým mimoprodukčním významem.
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2 CÍL

Cílem této diplomové práce je vyhodnotit chov dojených koz na vybrané

farmě. Kozí farma Richmond Stars v městysi Chotětov (okres Mladá Boleslav) bude

sledována zejména z hlediska užitkových vlastností, především mléčné užitkovosti.

Práce tedy bude zaměřena na vyhodnocení vybraných vlivů na mléčnou užitkovost –

věk kozy, vliv otce-linie a období porodu. Součástí práce bude rovněž i zhodnocení

dosahované mléčné užitkovosti s průměrnými výsledky sledovaného plemene v ČR

a následně navržení opatření vedoucích ke zlepšení chovatelské úrovně a ukazatelů

ve sledovaném chovu.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Původ a domestikace koz

3.1.1 Koza domácí v zoologickém systému

Kozy, stejně jako ovce domácí (Ovis aries), jsou savci (kmen Mammalia)

a patří do řádu sudokopytníků (Artiodactyla), což znamená, že mají každou

končetinu ukončenou dvěma paznehty, do podřádu přežvýkavců (Ruminantia) a do

čeledi turovitých (Bovidae). Dále je řadíme do rodu koz (Capra), který zahrnuje

kozy a kozorožce (Uxová, 2016).

3.1.2 Domestikace koz

Evoluční biologie ukazuje, že koza byla domestikována asi před 10 000 lety,

někdy na počátku neolitu. Domestikace byla spojena se třemi nejstaršími

civilizacemi: Nilu v severovýchodní Africe, Tigris – Eufratu v západní Asii a Indus

na indickém subkontinentu. Archeologické výzkumy naznačují, že koza byla poprvé

domestikována v oblasti „úrodného půlměsíce“ ve východním středomoří (území

dnešního Iráku, Sýrie, Libanonu, Jordánska, Izraele, Egypta a Turecka). Tato

pevnina se táhne mezi Černým a Kaspickým mořem a stáčí se jako půlměsíc směrem

k Perskému zálivu) (Uxová, 2016).

Může se vyskytovat ve čtyřech formách: kozorožec horský (Capra ibex),

kozorožec pyrenejský (Capra pyrenaica), koza bezoárová (Capra aegagirus) a koza

šrouborohá (Capra falconeri) (Späth a Thume, 1996).

Předchůdcem domestikovaných plemen byla pravděpodobně koza bezoárová.

Velice rychle a obratně se pohybuje v horách, takže předčí i kamzíka. Jejím

nejvýznamnějším znakem jsou rohy v jednoduchém oblouku srpovitě stočené

dozadu, se špičkami obrácenými dovnitř. Rohy se vyskytují u obou pohlaví. Právě

tento typ rohů převládá u mnohých moderních plemen koz.

Domestikací divokých koz se vlivem přírodních podmínek a různým


[…]


laktózy v mléce statisticky významný (p < 0,05). Následně byly jednotlivé skupiny

podle období porodu porovnány pomocí HSD testu (pro nestejný počet pozorování)

z hlediska obsahu laktózy v mléce. Podrobné výsledky jsou znázorněny v následující

tabulce č. 29.

Mnohonásobné porovnání skupin podle období porodu z hlediska obsahu laktózy

pomocí HSD testu Tabulka 29

Č. buňky

HSD při nestejných N; proměnná Laktóza [%]

Přibližné pravděpodobnosti pro post hoc testy

Chyba: meziskup. PČ = ,04648, sv = 52,000

období porodu {1} (4,5545) {2} (4,6919)

1 1

0,047

2 2 0,047

Při mnohonásobném porovnávání skupin mezi sebou v tabulce č. 29 je

statisticky průkazný rozdíl (p < 0,05) mezi skupinou koz s obdobím porodu od ledna

do února (č. 1) a skupinou koz s obdobím kozlení mezi březnem a květnem (č. 2). To

potvrzuje předchozí tvrzení na základě údajů z tabulky č. 28, jelikož se jedná pouze

o dvě porovnávané skupiny mezi sebou.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce byla analýza a vyhodnocení vybraných vlivů na mléčnou

užitkovost a obsah jednotlivých složek mléka na kozí farmě Richmond Stars

v Chotětově. Práce byla rozdělena na obecnou a praktickou část.

V praktické části bylo využito především informací z praxe a údajů z kontroly

užitkovosti vybrané farmy. Kozí farma Richmond Stars je zařazena do kontroly

užitkovosti (KU) pod dohledem Svazu chovatelů ovcí a koz České republiky. Tyto

získané údaje byly hodnoceny především z hlediska vlivů působících na užitkovost

a obsah jednotlivých složek mléka – věk kozy, vliv otce-linie a období porodu.

Všechny tyto ukazatele byly zhodnoceny a srovnány s celorepublikovým průměrem.

Pro zpracování dat mléčné užitkovosti byly použity programy Microsoft

Excel a Statistica.

Při hodnocení a srovnání celkové mléčné užitkovosti s průměrnými

hodnotami sledovaného plemene za Českou republiku v rámci posledních tří let byly

vyhodnoceny statisticky průkazné rozdíly (p < 0,050) v případě obsahu tuku v roce

2016 (p = 0,001), obsahu bílkovin v roce 2015 (p = 0,029), 2016 (p = 0,002) a 2017

(p = 0,000), obsahu laktózy v roce 2015 (p =0,000). Ve všech případech byla lépe

hodnocena a vyšších průměrných hodnost dosahovala farma Richmond Stars.

Všechny ostatní zjištěné výsledky, zejména v užitkovosti (dojivost), byly

vyhodnoceny jako neprůkazné a nebyl v nich tedy statisticky významný rozdíl.

Při hodnocení vlivu věku kozy na mléčnou užitkovost a obsah jednotlivých

složek kozího mléka byl zjištěn statisticky průkazný vliv (p <0,050) v případě

užitkovosti (dojivosti) (p = 0,004) a obsahu tuku v mléce (p = 0,013). U sledování

vlivu otce-linie na dosaženou užitkovost a obsah jednotlivých složek kozího mléka

byl zjištěn statisticky průkazný vliv jen v případě obsahu tuku (p = 0,044) v mléce.

Při hodnocení vlivu období porodu kozy (= datum kozlení) na dosaženou užitkovost

a obsah jednotlivých složek mléka byl zjištěn statisticky průkazný vliv v případě

obsahu tuku (p = 0,008) a laktózy v mléce (p = 0,037). Všechny ostatní zjištěné

výsledky byly vyhodnoceny jako neprůkazné (p > 0,050) a neměly tedy statisticky

významný vliv na hodnocené charakteristiky mléčné užitkovosti. Jednalo se o vliv

věku kozy na obsah bílkovin (p = 0,785) a laktózy (p = 0,52) v mléce. U vlivu
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otce-linie byl vliv neprůkazný v případě užitkovosti (p = 0,349), obsahu bílkovin

(p = 0,834) a laktózy (p = 0,291) v mléce. Při hodnocení vlivu období porodu

(= datum kozlení) nebyl prokázán vliv faktoru na užitkovost (p = 0,911) a obsah

bílkovin (p = 0,078) v mléce koz.

Na základě všech předchozích výsledků je žádoucí provést v chovu několik

následujících opatření. Vzhledem k velmi nízkým hodnotám mléčné užitkovosti

(dojivosti) a obsahu složek mléka některých koz je podstatné zlepšit šlechtitelskou

práci v chovu. Je důležité zaměřit se především na vyřazování nevyhovujících zvířat

a také zvážit výběr nových otců-linií (výrazných zlepšovatelů). Pokud však výsledky

užitkovosti vybraných koz dosahují nadprůměrných hodnot, doporučuje se odchovat

a následně prodat kozlíky těchto matek dále do jiného chovu, místo obvyklého

prodeje na jatka. Pro období zapouštění by bylo dále vhodné zvážit změnu způsobu

zapouštění a to na individuální zapouštění. Při současném způsobu zapouštění

(harémový způsob) není kozám dopřán dostatečný klid a to pak může mít za

následek nižší mléčnou užitkovost. V chovu je také vysoké procento rohatých zvířat,

které mohou utlačovat nerohatá zvířata. Je vhodnější tyto dvě skupiny od sebe

oddělit a tím snížit riziko nežádoucích konfliktů mezi zvířaty. V technologii chovu

není nutné příliš velkých změn. Bylo by však vhodné do budoucna změnit

technologii napájení. Doporučují se automatické napáječky, které nevyžadují

kontrolu zaměstnanců. Voda je prakticky ihned obměňována a i tato změna může

pomoci k lepší užitkovosti koz.
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