Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4103 ZOOOTECHNIKA
Studijní obor: ZOOOTECHNIKA
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: VYHODNOCENÍ MLEČNÉ UŽITKOVOSTI VYBĚHUŠHO CHOVU KOZ
Student: Bc. ADELA KRAJKOVÁ
Katedra: KATEDRA ZOOOTECHNICKÝCH VĚD
Vedoucí práce: ING. ANTONIN VEJDIK, CSc.
Oponent: ING. KOČKA JAROSLAV
Pracoviště oponenta: SOUKROMÝ ZEMĚDĚLEC

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

U JAKÉ MÍRY SE VYSKYTOUACI ZÁNĚTY MLEČNĚ ŽLAZY VE SČEDOVANÉM CHOVU?

POČÍTÁ SE NA FARMĚ DO BUDOUCNA S VLASTNÍM ZPRACOVÁNÍM MLÉKA.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

7.5.2018

Podpis oponenta